
   

  

           

________________________________________ 

STUDIJNÍ NÁVŠTĚVA SVATOOLAVSKÉ STEZKY 

zpráva z cesty 

 
 

Umístění: Trondheim, Norsko 

Datum: 22. – 26. 5. 2023 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 1 

Účastníci studijní cesty za sdružení EKSCM: 

• Lubomír Traub MSc., náměstek hejtmana pro strategický rozvoj, územní plánování, 

dotace a cestovní ruch 

• Mgr. Zuzana Vojtová, ředitelka Centrály cestovního ruchu Východní Moravy a 

ředitelka Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje 

• Ing. Martina Janochová, Stálý sekretariát Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a 

Metoděje 

• Ing. Martin Peterka, Stálý sekretariát Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje 

• Mgr. Jan Smiga, Moravskoslezský kraj, odbor regionálního rozvoje a cestovního 

ruchu, referent pro cestovní ruch a projekty, oddělení cestovního ruchu 

• Bc. Žaneta Jančaříková, Olomoucký kraj, Odbor kancelář hejtmana, Oddělení 

cestovního ruchu a vnějších vztahů 

• Mgr. Marta Hároniková, výkonná ředitelka Nitrianské organizácie cestovného ruchu 

• Martina Gruyová, MA, Bratislavský samosprávny kraj, referentka, Inštitút regionálnej 

politiky Bratislavského kraja 

• Tatiana Mikušová, ředitelka Slovenského Domu Centrope 

• Ivan Ryčovský, tlumočník 

 

Účastníci studijní cesty za sdružení ACSOW: 

• pan Hans Morten Løvrød, vedoucí národního poutnického centra v Norsku a vedoucí 

kulturní trasy Svatováclavské cesty. 

• pan Mattias Jansson, hlavní poradce národního poutního centra. 

• paní Sissel Nervik, poradkyně národního poutního centra 

• paní Guro Berge Vistad, tajemnice národního poutního centra 

• paní Kjersti Utne, poradkyně na městském úřadě v Trondheimu, kancelář ředitele 

městského úřadu. 

• pan Toralf Neraas, regionální ředitel, poutní centrum Nidaros/Trondheim 

• pan Steinar Larsen, ředitel festivalu Svatý Olaf 

• paní Petra Sestak, generální ředitelka, Explore Trøndelag 

• pan John Wanvik, provozní Sundet Farm 

• paní Karon Wanvik, provozní Sundet Farm 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 2 

Úterý, 23. 5. 2023 
Umístění: 

• Návštěvnické centrum katedrály Nidaros, zasedací místnost v 2. patře.  

 

• S kým jsme se setkali: 

• pan Hans Morten Løvrød, vedoucí národního poutnického centra v Norsku a 

vedoucí kulturní stezky Svatoolafských cest. 

• pan Mattias Jansson, hlavní poradce národního poutního centra. 

• paní Sissel Nervik, poradkyně národního poutního centra 

• paní Guro Berge Vistad, tajemnice národního poutního centra 

• paní Kjersti Utne, poradkyně na městském úřadě v Trondheimu, kancelář 

ředitele městského úřadu. 

Program jednání:   

08.30: Přivítání a představení účastníků.  

Pan Hans Morten Løvrød, vedoucí národního poutnického centra v Norsku a vedoucí kulturní 

stezky Svatoolafských cest přivítal všechny účastníky a zdůraznil důležitost podobného 

střetávání zástupců tematicky podobných certifikovaných Kulturních stezek Rady Evropy, 

abychom se navzájem více poznali a zároveň společně posilovali atraktivitu a pozici 

poutních stezek v Evropě. 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 3 

Pan Lubomír Traub, náměstek hejtmana Zlínského kraje a předseda sdružení EKSCM velmi 

poděkoval za přijetí a představil všechny účastníky Cyrilometodějské stezky, kteří se studijní 

cesty zúčastnili. Informoval, že Svatoolafská stezka byla velkou inspirací při zpracování a 

webové prezentaci produktu putování po Cyrilometodějské stezce. Cílem naší návštěvy bylo 

setkat se osobně a poznat dobré praxe z rozvoje Svatoolafské stezky, sdílet vzájemně 

zkušenosti z rozvojem obou kulturních stezek a připravit navazující společné aktivity. 

 

08.45 – 10.00: Prezentace obou kulturních stezek, každá 40 minut.  

Přednášející: 

• Pan Hans Morten Løvrød, vedoucí národního poutnického centra v Norsku a vedoucí 

kulturní stezky Svatoolafských cest 

 

 

Pozn.: Powerpointová prezentace je v samostatné příloze č. 

Poutní stezka sv. Olafa vznikla v Norsku:  

Vývoj Svatoolafské stezky 

1031 – svatořečení krále Olafa po otevření jeho hrobu, kdy se děly zázraky, z Nidarosu o 

3000 obyvatelích se stává významné poutní centrum a sídlo církve 

1537 – luteránská reforma – poutě zakázány 

1997 – inaugurační pouť norského prince při 1000. výročí založení města, počátek obnovy 

poutnické tradice 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 4 

2008 – založení Poutního centra Nidaros 

2010 – certifikace Svatoolafské stezky společně se Švédy a Dány 

2012 – státní strategie poutních stezek a poutního cestovního ruchu (stará se 5 

ministerstev, komplexní rozměr: církev, kultura, obchod, turismus, životní prostředí, 

udržitelnost, zdravotnictví) 

2012 – založení Národního poutního centra  

• koordinace veřejného financování rozvoje poutnictví, pod sebou aktuálně 8-9 

poutních stezek (2 hlavní: Oslo-Trondheim, Švédsko-Trondheim) a 12 regionálních 

poutních center; stará se o místní ekonomiku, ochranu kulturního dědictví, 

marketing, zvyšování návštěvnosti a samozřejmě administrativu kulturní stezky, 

zaměření na zvyšování kvality služeb podél tras, ne všechny poutní trasy jsou 

součástí kulturní stezky. 

• spolupracují s církví, městy, obcemi, okresy, regiony, poutními centry, festivalem 

• zastřešují, předávají zkušenosti 

2016-2021 – založení 12 regionálních poutních center 

2018 – založení asociace ACSOW řídící certifik. kult. stezku na mezinár. úrovni (funkční 

mezinárodní a multioborový řídicí výbor – zástupci 4 zemí), nyní má asociace 32 

členů v 5 zemích Norsko, Dánsko, Švédsko, Finsko, Estonsko (silní členové jsou 

národní koordinátoři), členové: Národní poutní centrum, regionální poutní centra, 

samosprávy, krajské správy, festival Sv. Olafa 

 

Národní poutní centrum 

Řídí činnost a realizuje rozvojové aktivity Svatoolafské stezky na základě národní strategie 

pro poutníky z roku 2012, kdy bylo otevřeno i Národní poutní centrum. 

Vize Svatoolafské stezky 

Poutní trasa poskytne příležitost k putování krajinou s bohatou přírodou, kulturním dědictvím 

a kulturními zážitky. Bude o ni pečováno jako o důležitou součást evropského kulturního 

dědictví a bude poskytovat jedinečné setkání s norskou přírodou, kulturním dědictvím, 

kulturou, náboženstvím a lidmi. 

Hlavní pilíře národní strategie pro poutníky 

• Poutnictví 

• kulturní dědictví 

• životní prostředí a zdraví 

• podnikání. 

Primární úkoly Národního poutního místa: 

• Usnadnění růstu regionálního hospodářství 

• Zachování kulturního dědictví 

• Marketing Svatoolafských cest na národní a mezinárodní úrovni 

• Zvýšení počtu uživatelů stezky 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 5 

 

Ne všechny značené poutní trasy Svatoolavských cest jsou 

součástí certifikované kulturní stezky Rady Evropy. Úsek 

nemůže být součástí, pokud na něm neleží významný partner, 

který je zároveň členem Sdružení, který platí roční členské 

příspěvky! 

Kvalifikace: 

- Na poutní trase musí zodpovědný člen sdružení 

- síťování a napojení na hlavní stezku 

- na poutních základní turistická infrastruktura 

- kvalitní značení 

 

Přednášející: 

• paní Guro Berge Vistad, tajemnice národního poutního centra 

 

 

 

Svatoolafská stezka sdružuje jak značené poutní trasy, tak také samotná místa mimo poutní 

trasy. Nejvíce jich je ve Švédsku, Norsku, Islandu, Anglii a Walesu a Finsku. Z tohoto důvodu 

se Svatoolafská stezka snaží rozšířit své partnerství do všech severských států Evropy. 

„Pohyb poutníků ve středověku vedl k intenzivní kulturní a náboženské výměně a sehrál tak 

důležitou roli při vytváření evropské identity. Množství olafských kostelů a kaplí nám 

připomíná, že tradice svatého Olava kdysi vzkvétala po celé severní Evropě.“ 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 6 

 

ACSOW: Asociace pro kulturní stezku Svatoolafských cest  

Právní subjekt odpovědný za status kulturní stezky, založen v roce 2018, tedy po obdržení 

certifikátu Kulturní stezka Rady Evropy, což u nových kulturních stezek v současné době 

nelze. 

Demokratická organizace založená na členství. Sdružuje 32 členských organizací v Norsku, 

Švédsku, Dánsku, Finsku a Estonsku. Každoročně se uskuteční valná hromada, na které se 

volí správní rada. Národní poutnické centrum v Norsku plní funkci vedení a správy kulturní 

stezky na mezinárodní i národní úrovni. Svatoolafské cesty je název kulturní stezky, ACSOW 

(Sdružení pro kulturní stezku Svatoolafských cest) je název organizace.  

Cíl ACSOW: stát se silnou a důležitou síťovou organizací pro své členy, která podporuje 

dialog, odpovědný cestovní ruch a udržitelný rozvoj v Evropě. 

Členové ACSOW: regionální poutní centra, města, národní poutní centrum, regiony, Festival 

sv. Olafa.  

Strategie ACSOW 2022 – 2024 

Strategie pracuje s historií sv. Olafa, což je základ pro komunikaci Svatoolafských cest 

směrem k veřejnosti. Olafův odkaz jako společné kulturní dědictví a evropské kořeny. 

Strategie ACSOW se zaměřuje na tyto oblasti: 

• Posílit akademickou práci. 

• Navázat na novou online databázi Olafova odkazu ("Den digitale olavskilden"). 

• Které trasy a místa chceme získat jako součást Stezky svatého Olava? 

- Nábor členů v Norsku, Švédsku, Dánsku a Finsku. 

- Zahrnout potenciální nové země: Estonsko, Velká Británie, Island. 

• Výhody členství:  

- Rozvíjet a zviditelňovat výhody členství, stát se atraktivní platformou pro 

navazování kontaktů pro naše členy. 

- Komunikace: Informovat veřejnost a svět kolem o kulturní stezce! 

- Přenos dobrých praxí mezi členy prostřednictvím webinářů 

• čtyřpilířová strategie spolupráce: národní/místní/osobní/mezinárodní. 

 

Financování 

Národní poutní centrum – ministerstvo kultury (1,2 mil eur ročně), ostatní ministerstva se 

zapojují do rozvoje stezky prostřednictvím svých kompetencí. Jedná se o Ministerstvo 

Kultury, Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo 

zemědělství. 

Asociace ACSOW – členské příspěvky + externí financování z projektů. Každý člen poskytuje 

roční příspěvek ve výši 500 EUR, který je jednotný pro všechny členy. Někteří členové mají 

výjimku (jako národní poutní centrum dotované ministerstvem kultury, nejsilnější člen) 

 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 7 

Přednášející: 

• Ing. Martin Peterka, Stálý sekretariát Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje 

 

 

Prezentace Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje (prezentace je v samostatné 

příloze č. ) 

Cyrilometodějské dědictví 

V České republice je certifikováno několik kulturních stezek, ale my jsme velmi hrdí na to, že 

Cyrilometodějská stezka je první kulturní stezkou Rady Evropy, která má sídlo v České 

republice. 

Cyrilometodějské dědictví je tu už 1160 let a my se snažíme toto dědictví prezentovat 

prostřednictvím liniových stezek a jako síť památek, které prezentují hmotné i nehmotné 

dědictví. 

 

Proč jsou Cyril a Metoděj tak důležití pro slovanské národy a celou Evropu? 

Protože jejich mise v 9. století měla za cíl (re)formovat a rozvíjet kulturní (i politickou) 

slovanskou identitu v kontrastu s již silnou a vytříbenou německou a byzantskou kulturní (a 

politickou) identitou. 

Proto přišli s novým písmem zvaným hlaholice, které bylo šité na míru staroslověnštině. Celý 

církevní a občanský zákoník byl psán hlaholicí a překládán do staroslověnštiny. To umožnilo 

lidem porozumět mši, která se tehdy sloužila pouze v latině. 

 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 8 

Jaké je současné cyrilometodějské dědictví, které chceme chránit a prezentovat 

veřejnosti? 

Hmotné dědictví: originální dokumenty v (staro)církevní slovanštině a v hlaholici a 

(staro)cyrilici, památky a artefakty, hlaholské a cyrilské písmo. 

Nehmotné dědictví: kulturní programy a akce, oslavy a festivaly, vzdělávací programy, jako 

jsou workshopy, školy, semináře, veřejné přednášky. 

 

Sdružení EKSCM 

Geograficky pokrývá cyrilometodějské kulturní dědictví 24 evropských zemí.  

Sdružení má 24 členů z 8 zemí - nejvíce z České republiky a Slovenska.  

Dále jsou to členové z Bulharska, Chorvatska, Řecka, Maďarska, Itálie a Slovinska. 

Aktivně komunikujeme i s dalšími zeměmi, kde jsme jako první krok podepsali memorandum 

o spolupráci s různými typy sdružení. 

Každý člen hradí členské příspěvky, které jsou rozděleny do osmi kategorií dle typu členské 

organizace. Výše členských příspěvků jsou stanoveny od 200 eur po 6500 eur.  

 

Strategie rozvoje Cyrilometodějské stezky 2022 - 2030 

Cyrilometodějská stezka – Kulturní stezka Rady Evropy staví na tisícileté cyrilometodějské 

kulturní tradici spojené zejména s kulturou slovanských zemí, která je trvalou oporou a 

inspirací pro svůj nadčasový rozměr vytvořený morálně silnými a vzdělanými osobnostmi – 

sv. Cyrilem a Metodějem a jejich následovníky. Propojováním jedinečných památek a tradic 

(hmotného i nehmotného dědictví) pod zastřešující značku rozšiřuje produktovou nabídku 

udržitelného mezinárodního kulturního turismu a posiluje kolektivní paměť. Šířením 

pozitivních evropských hodnot, které sv. Cyril s Metodějem v 9. století vytvářeli a jako 

spolupatroni Evropy stále vytváří, stezka přispívá k modernímu evropanství – porozumění, 

kulturnímu vstřícnému dialogu a jednotě kontinentu. 

 

 

 

 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 9 

Přehlídka katedrály Nidaros s mladou průvodkyní Majou 

Katedrála je nejmohutnější středověké architektonické dílo v celém Norsku. byl středověký 

název města Trondheim v době, kdy bylo hlavním městem prvních norských křesťanských 

králů. Se svými 102 metry délky a 50 metry šíře je to největší gotický chrám ve Skandinávii. 

Dějiny stavby korunovačního dómu norských králů jsou velmi rozmanité a trvají bezmála celé 

tisíciletí. 

Trondheim neboli Nidaros, jak se město původně jmenovalo, byl ve středověku 

nejvýznamnějším poutním místem v severní Evropě. Poutníci přicházeli z blízkého i dalekého 

okolí, aby navštívili hrob svatého Olava. Dnes byla poutní tradice obnovena a poutníci opět 

proudí do katedrály v Nidarosu. 

Návštěvy katedrály nabízejí zážitky jedinečné pro jednotlivá roční období. V temných 

obdobích podzimu a zimy dodávají katedrále mystický vzhled tisíce soch z mýdlového 

kamene. Na jaře a v létě svítí slunce skrz barevná růžová okna a vrhá na katedrálu 

fantastické světlo. 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 10 

Pokračování programu v Návštěvnickém centru katedrály Nidaros 

13.15 – 13.45: Katedrála Nidaros, Kostel svatého Olafa a kulturní stezka sv. Olafa. Jak 

s těmito záležitostmi obec pracuje a co to pro město znamená?  

 

Přednášející: 

• paní Kjersti Utne, poradkyně na městském úřadě v Trondheimu, kancelář ředitele 

městského úřadu. 

 

 

 

Město Trondheim podporuje zejména festival Sv. Olafa a Poutní centrum Nidaros: 

• poskytují členský příspěvek a finance na rozvojové aktivity,  

• spolupráce na projektech,  

• spolupráce na obnově značení,  

• spolupráce s církví i podnikateli, aby bylo město dobrým místem pro poutníky, výhody 

pro poutníky 

Na základě poutního pasu obdrží poutníci nálepku a v Trondheimu mají nárok na slevu in 

several restaurants. 

Město dává peníze na obnovu značení. 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 11 

13.45 – 14.30: Produkty kulturního cestovního ruchu, Stezka sv. Olafa: 

Přednášející: 

• pan Mattias Jansson, hlavní poradce národního poutního centra. 

 

 

Pozn.: Powerpointová prezentace je v samostatné příloze č. 

 

- Práce na obnově poutnické tradice netrvá dlouho (Trondheim od r. 1997), 

poutnictví v Norsku trvalo historicky od kanonizace sv. Olafa v r. 1031 do r. 1537, 

kdy luteránská reforma poutě zakázala. 

 

- Osobnosti, na jejichž jménu a odkazu jsou stezky rozvíjeny, patří mezi první 

skutečné Evropany a poutníky spojující národy a církve (působily před rozkolem 

církve v r. 1054 a jsou uznávány všemi křesťanskými církvemi) 

 

- Práce na rozvoji poutních cest svatého Olava zahrnuje spolupráci mnoha 

partnerů a stakeholderů z oblasti církve, kultury a kulturních památek, životního 

prostředí a rozvoje venkova, podnikatelského sektoru. 

 

- Kombinovaná stezka – trasy i jednotlivá místa/památky 

 

- Spolupráce s krajskou destinační agenturou (Explore Trondelag). Spolupráce 

zaměřená hlavně na marketing a podporu lokální produktů – potraviny, výrobky. 

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 12 

- Existuje celkem 9 poutních Svatoloofských cest. Nejstarší a nejvyužívanější je 

poutní cesta z Osla do Trondheimu – Gudbrandsdalsleden, někdy také nazývána 

Stará královská cesta - středověká poutní cesta do katedrály Nidaros, k místu 

středověkého hrobu svatého Olafa. 

 

 

 

- Používají národní systém značení pěších tras. Značky jsou umísťovány každých 

cca 200 m nebo na délku, aby byly vidět, používají nejrůznější typy cedulek. 

 

Metodika značení podél Svatoolafských cest 

 

Merkesystem-for-Pilegrimsleden-St.-Olavsvegene-til-Trondheim.pdf 

 

https://pilegrimsleden.no/assets/images/Merkesystem-for-Pilegrimsleden-St.-Olavsvegene-til-Trondheim.pdf


  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 13 

Metodika popisuje použití různých tipů značení, tj. značky v přírodě, v obci, 

značení kulturních památek apod. 

 

Čistota, značení, služby – pomáhají dobrovolníci, příležitost pro důchodce, 

emigranty, sportovní kluby, skauty, dlouhodobě nezaměstnané - aby se snadněji 

zapojili do společnosti. 

 

- Podél trasy jsou instalovány informační tabule na významných místech, jako je 

památka, zajímavá vyhlídka apod. Tyto tabule informují poutníka kde se nachází, 

co zde může najít a dozvědět se. Každá infotabule obsahuje QR kód, který 

odkazuje na webové stránky stezky. 

 

- Svatoolafské cesty končí v jednom místě v Trondheimu. Síť poutních tras je již 

takřka dokončena. V současné době je zájem věnovat se práci na kvalitě 

nabízených služeb (dobré značení, na každou etapu zajistit nocleh pod střechou, 

certifikace služeb, zejména v oblasti ubytování a stravování – pokud splní 

stanovená kritéria, obdrží certifikát kvality). 

▪ Propracovaný systém víceúrovňového řízení, certifikace služeb, navázány a 

prohlubovány kontakty s provozovateli služeb. 

▪ Poutníci jsou primárně směřováni na místa, které certifikát obdržela.  

▪ Snaha, aby poutníci zde našli „ducha pohostinnosti, vzájemné solidarity a 

míru. 

  

  

 

- Gastroslužby se zlepšují, někteří podávají poutnické menu (local food), např. v 

poutním centru Nidaros (místní nápoje, slaný poutnický koláč, ovoce, zelenina, 

ořechy, sýry) 

 

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 14 

- Podpora udržitelnosti  

▪ vzdělávání návštěvníků v oblasti udržitelnosti (informační cedule),  

▪ výstavba ekologické doplňkové infrastruktury (přístřešky – kurzy pro 

stavbu z přírodních a recyklovaných materiálů),  

▪ decentní solární panely i na památkových dřevěných objektech), 

▪ certifikované služby – ekologické, místní, minimalizace odpadů 

 

- Na poutní pas navázány výhody pro poutníky. Např. po ujití alespoň 100 km 

obdrží poutník nálepku do poutního pasu. Tato nálepka opravňuje ve vybraných 

provozovnách čerpat až 10% slevu. 

 

- Systém sledování statistiky (počitadla, referenční místa), podle ní řízení 

návštěvnosti, výstavba infrastruktury  

 

- Home page: https://pilegrimsleden.no/ 

- Mapa:           https://pilegrimsleden.no/en/kart 

 

 

14.45 – 15.30: produkty kulturního cestovního ruchu, Cyrilometodějská stezka 

Přednášející: 

• Ing. Martin Peterka, Stálý sekretariát Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje 

 

Pozn.: Powerpointová prezentace je v samostatné příloze č. 

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 15 

Díky spolupráci s dalšími evropskými kulturními trasami jsme schopni propojit významná 

poutní místa v Polsku, České republice, na Slovensku, v Rakousku, Itálii, Albánii, Severní 

Makedonii, Řecku a Istanbulu. 

Stezky vedou územím, kudy pravděpodobně v 9. století putovali Cyril a Metoděj na Velkou 

Moravu. 

Trasy Cyrilometodějské stezky jsou značeny obousměrně. 

Polsko 

V Polsku jsou dvě zájmová místa, kam směřují trasy Cyrilometodějské stezky, poutní místa 

Krakov a Čenstochová. V současné době připravuje Moravskoslezský kraj projektové návrhy 

zaměřené na značení stezky do Krakova. 

Česká republika 

Stezky v České republice jsou propracovanější. Je zde vyznačeno již téměř 930 km. Stezky 

jsou provedeny ve tvaru hvězdy a spojují sever, východ, západ a jih České republiky. 

Nacházejí se zde archeologické lokality a archeoparky z období Velké Moravy. Musím 

vyzdvihnout, že tyto lokality jsou velmi dobře chráněné a udržované a můžete si zde užít 

akce živé historie, které vyhledávají dospělí i děti. 

Slovensko 

Na Slovensku je vyznačeno 360 km pěších tras Cyrilometodějské stezky a podobně jako 

v ČR, tak i zde se nachází archeologické lokality a archeoparky z období Velké Moravy, kde 

se konají různé historické akce a festivaly. 

Rakousko 

Cyrilometodějská cesta vede přes několik poutních tras v Rakousku, zejména po 

Svatojakubské cestě. Nemůžeme vynechat Vídeň a Mariazell, které jsou nejznámějším a 

nejvýznamnějším poutním místem v Rakousku.  

Přes Klagenfurt a Villach přechází stezka přes hranice do Itálie.  

Itálie 

Od Rakousko-Italských hranic do Aquilei využíváme známou turistickou ale i poutní trasu 

Cammino Celeste.  

Z Aquilei do Fuccechia pokračujeme po turistických trasách a cyklostezkách, které jsou 

řízené Kulturní stezkou Romea Strata  

Ve městě Fuccechio se trasa napojuje na poutní stezku Via Francigena a vede přes regiony 

Florencie a Lazio do Říma, kde končí u baziliky sv. Klimenta, kde je pohřben sv. Cyril.  

Z Říma opět využíváme poutní trasu Via Francigena na jih Itálie do Bari, přístavního města, 

odkud je možné využít lodní přepravu přes Jaderské moře do sousedních států.  

Via Egnatia 

Lodní dopravou z italského Bari do Tirany v Albánii odkud přes Albánii, Severní Makedonii, 

Řecko a Turecko vedeme stezku přes trasu Via Egnatia, která má historický kupecký a 

dopravní význam.   



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 16 

Systém značení Cyrilometodějské stezky 

V současné době mohou turisté a návštěvníci využít tři navigační nástroje - turistické 

značení, mapovou aplikaci mapy.cz a tisk průvodců. 

 

 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 17 

Středa, 24. 5. 2023 
Putování po poutní cestě sv. Olafa 

 

Farma Sundet 

Hostitelé: John Wanvik a Karon Wanvik 

 

 

 

Farma Sundet se nachází na poutní stezce a nabízí poutníkům i ostatním návštěvníkům 

vynikající ubytování a stravu. Ubytování probíhá na statku z roku 1700, který nabízí vřelou a 

dobrou atmosféru. Ve dvou patrech ubytují až 45 osob. Podávají tradiční jídla. 

Statek je původně z roku 1100 a sloužil jako zájezdní hostinec s přívozem přes řeku Gaula. 

Místo se nachází v klidném a krásném prostředí u ústí řeky Gaula, která je díky své bohaté 

flóře a fauně památkově chráněnou oblastí. Přímo u farmy je také možné lovit pstruhy a 

lososy. 

Farma Sundet je poslední zastávkou před Nidarosem. Majitelé přijali starou tradici, kterou 

má Sundet jako přístaviště, převést poutníky přes řeku na farmu. Na farmě najdou dobrou 

postel a před večeří se osprchují. Následující den se podává snídaně, než se vydají na 

poslední úsek do Trondheimu. 

Cena za služby: před sezónou 91 eur (večeře, lůžko + hygiena , snídaně, cestovní balíček). 

Farmu provozuje seniorský pár John Wanvik a Karon Wanvik. 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 18 

 

  

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 19 

Procházka lesem po cestě Svatého Olafa z Lianu do lidového muzea Sverresborg 

Trøndelag. 

Průvodce:  

• pan Toralf Neraas, regionální ředitel, poutní centrum Nidaros/Trondheim 

 

Všichni účastníci obdrželi poutní pasy, do kterých si v průběhu putování mohli dávat razítka. 

V průběhu putování bylo účastníkům představováno různé typy značení a informování o 

Svatoolafských cestách. V Lianu, kde začalo naše putování je vystavena informační tabule 

v norštině, angličtině a přes QR kód bylo možné si stáhnout i informace v němčině.  

Za údržbu informačních panelů jsou zodpovědná regionální poutní centra v koordinaci 

s obcemi, které na údržbu poskytují finanční prostředky. 

 

 

Poutní cesta vedla lesní krajinou, tudíž účastníci měli možnost vidět, jakým způsobem je 

cesta zde značená a porovnat značení Svatoolafské cesty a Cyrilometodějské stezky. Různé 

typy značek, které byly pomocí dřevěných kůlů vsazené do země, se objevovaly co 200 m.  

Pozn.: V ČR a SR využíváme značení KČT nebo KST. V dalších státech jako je Polsko, 

Rakousko nebo Itálie budeme hledat možnosti značení. Vhodnou inspirací může být právě 

to, které je používáno v rámci Svatoolafských cest. 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 20 

 

 

Jakmile vedení poutní cesty procházelo obcí nebo městem, značky se umísťují na sloupy 

pouličních lamp nebo elektrického vedení. Na značce je logo cesty, její název a směrová 

šipka. Průvodce upozornil účastníky, že bylo nutné sáhnout po jiném materiálu značek, aby 

nerezivěly a zároveň aby barvy nevybledly.  

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 21 

Další zastavení bylo v lidovém muzeu Sverresborg Trøndelag. 

Sverresborg je skanzen s více než 80 historickými budovami, několika vnitřními expozicemi a 

dvěma restauracemi. Muzeum se nachází v okolí zříceniny hradu krále Sverreho, která 

pochází již z roku 1183. Je možné se zde vydat na procházku historií a krajinou a 

prohlédnout si stavby z města i venkova, od hor po pobřeží a od laponských chatrčí po 

městská sídla. Všechny domy pocházejí z regionu Trøndelag. 

Účastníci si zde koupili lokální sandwitch před dalším putováním po Svatoolafské cestě do 

Trondheimu.  

 

   

https://sverresborg.no/en/visit-us


  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 22 

Putování městským prostředím po cestě svatého Olafa ze Sverresborgu ke katedrále 

Nidaros. 

První část putování byla charakteristická krásnými výhledy na město Trondheim, fjordy a 

katedrálu Nidaros, kam vedly naše kroky.  

 

 

Z vyhlídky se pak už klesalo do centra Trondheimu. Kousek od katedrály se nachází 

Olavskilden - Studna svatého Olava. Podle Snorreho příběhu byl král Olav Svatý v roce 1030 

pohřben na západní straně řeky Nidelvy, nedaleko místa, kde byla později postavena 

katedrála Nidaros. Když byla rakev o rok později přenesena, vytryskl prý pramen, jehož voda 

byla považována za léčivou a blahodárnou. V dnešní době byl původní pramen zakryt a 

odveden potrubím na Hadriánovo náměstí. Olavskilden byl dlouho důležitým cílem poutníků 

putujících do Trondheimu. Podle lidové víry má voda z pramene léčivou moc a vzorky vody 

dokládají, že voda je čistá a bohatá na minerály. 

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 23 

Pak už to bylo jen kousek ke katedrále, kde účastníci udělali skupinovou fotografii u 

posledního milníkového poutního kamene, jako dělají všichni poutníci, kteří dorazí až ke 

katedrále Nidaros. Podél cest Sv. Olafa se nachází několik takových kamenů, které informují 

o počtu kilometrů, které poutníkům zbývá urazit ke katedrále. Jedná se o skvělý 

markentingový nástroj, u kterého si poutníky dělají selfie a zveřejňují své fotografie do 

skupiny na Facebooku. 

 

 

 

 

Průvodce nás nakonec putování zavedl do regionálního poutního centra, kde si účastníci dali 

kafé a slaný koláč. Průvodce zde informoval o pravidlech používání poutního pasu a 

obdržení certifikátu. Razítka do poutního pasu se získávají na místech, které jsou 

certifikovány Svatoolafskou cestou – ubytovací a stravovací zařízení, regionální poutní 

centra, kulturní památky apod. Razítka jsou důležité, aby bylo možné spočítat, kolik kilometrů 

poutník ušel. 

Olavský list je potvrzením, že jste ušli poslední etapu (minimálně 100 km) kterékoli ze 

Svatolavských cest do Trondheimu nebo ujeli na kole posledních 200 km. K získání 

Olavského listu je třeba osobně předložit poutnický pas s razítky jako doklad. Jediným 

místem, kde se List vydává, je Poutnické centrum Nidaros, které se nachází přímo u 

katedrály Nidaros. 

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 24 

Regionální poutní centrum v Trondheimu má 1,5 zaměstnance a v sezóně využívá 

brigádníky a dobrovolníky. Budova centra zahrnuje recepci, ubytování s 50-60 lůžky, 

restauraci a kavárnu (25 zaměstnanců). 

Regionální sekce spravuje 120 km poutních cest a je placena státem. Zodpovídá za:  

• Síťování všech aktérů ve svém území 

• Aktualizaci služeb (min. 1x ročně). 

• Řeší problémy na cestách (musí vymyslet a realizovat nápravná opatření - příklad: 

déšť/bláto/lávky...). 

• Komunikuje s obcemi ve svém úseku 

• Komunikuje s ostatními regionálními centry v zemi 

• Má na starosti značení a jeho údržbu 

 

  

 

Z celého putování bylo natočeno krátké video, které je součástí přílohy č. Video natočil a 

pořídil Martin Peterka. 

 

 

 

  



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 25 

Čtvrtek, 25. 5. 2023 
Umístění: 

• Návštěvnické centrum katedrály Nidaros, zasedací místnost v 2. patře.  

 

 

• S kým jsme se setkali: 

• pan Hans Morten Løvrød, vedoucí národního poutnického centra v Norsku a 

vedoucí kulturní stezky Svatoolafských cest. 

• paní Sissel Nervik, poradkyně národního poutního centra 

• paní Guro Berge Vistad, tajemnice národního poutního centra 

• pan Steinar Larsen, ředitel festivalu Svatý Olaf 

• paní Petra Sestak, generální ředitelka, Explore Trøndelag 

 

Program jednání:   

09.00 – 09.40: Představení Svatoolavského festivalu  

Přednášející: 

• pan Steinar Larsen, ředitel festivalu Svatý Olaf 

Co do rozpočtu, programu a času největší festival v Norsku, vždy se koná 28.7. – 3.8. (výročí 

smrti sv. Olafa – výročí kanonizace) 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 26 

 

Olavsfest - Olavsfestdagene i Trondheim - 28. juli - 3. august 

 

• Festival založený na hodnotách (lidská práva apod.), otevřen všem bez rozdílu, 

snaha o internacionalizaci festivalu, mladou a svěží tvář. 

• Centrum Trondheimu je po celý týden plné večírků a pouličního života, kvalitních 

koncertů, besed a různých uměleckých a kulturních projevů. 

• Festival svatého Olava je inkluzivním prostorem pro úvahy o hodnotách a 

otázkách lidských práv, které se týkají všech lidí bez ohledu na to, čemu věříte. 

• Tým 6 stálých lidí (energických, angažovaných), 25 lidí zaměstnaných na DPČ, a 

na samotné festivalu je přítomno 50 brigádníků-studentů, kteří prochází před 

festivalem zaškolením. 

Tento rok se připravuje 61. ročník festivalu!! 

o Financovaní: 3 mil Eur (50% stát, 25% město, 15% region, 10% komerční prostředky) 

 

o Vstupenka 50 EUR na vstupu, diskuse jsou zdarma.  Na vstupenkách se vybere 

1 000 000 EUR + nepřímý příjem (ubytovaní, gastro…) 

 

Každý rok má festival svůj název/téma, tento rok je to „Důvěra“. Minulý rok bylo téma 

„Naděj“ 

https://olavsfest.no/


  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 27 

 

Téma je přenesené do diskusí, koncertů, umění a výstav.  

Další nosiče festivalu jsou přehlídky, pontické aktivity, 1. lokální trh – lidová tvorba, 2. lokální trh – 

neziskové organizace, aktivity v kostele 

o Spolu za týden: 250 akcií!!! 

o Debatní fóra pro 15 000 lidí. 

Začátek festivalu v obci Lian (je tam regionální poutní centrum), kde starosta pozve všechny 

obyvatele na snídani (zdarma) a všichni společně putují do Trondheimu (4.5 km) na otevření 

festivalu.  

 

Tento rok putuje s nimi i „malá Amal“ (syrské uprchlické děvčátko hledající mámu) – ona je hlavní 

postavou festivalu, symbol lidských práv a migrace. 

Príbeh Amal: Od začátku své dlouhé cesty ze syrsko-turecké hranice do Spojeného království v roce 
2021 Amal urazila 8 000 kilometrů, přivítali ji v 90 městech ve 13 zemích a setkala se s přibližně 
milionem lidí. Na tvorbě speciálně koncipovaných uvítacích akcí pro ni se podílelo 12 000 umělců a 
dalších osob. Až ji Olavsfest pozve do Trondheimu, bude to její první návštěva Norska.                                                                                                                                 
Malá Amal je velmi rozsáhlý veřejný umělecký projekt, který reaguje na umělce a komunity, s nimiž se 
setkává. Umělci všeho druhu spojují své síly, srdce a kreativitu s místními komunitami, aby vytvořili 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 28 

událost, která je pro jejich lokalitu významná a na níž se Amal může podílet. Na sociálních sítích se 
stala fenoménem. Příspěvky z akcí na Instagramu a TikToku vidí desítky milionů lidí po celém světě. 

 

Cíle festivalu: 

Zpřítomnění historie 

• Uvědomění si hodnot 

• Ukázat lidem historii v současnosti 

• Příběh malé Amall 

• Pomáhat sjednotit lidi 

Poselství: "Nezapomeňte na nás" 

 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 29 

12.45 – 13.30: Komunikace produktu Svatoolafské stezky v rámci regionální agentury pro 

cestovní ruch. 

 

Přednášející: 

• Petra Šesták, ředitelka regionální agentury pro cestovní ruch 

 

 

Pozn.: Powerpointová prezentace je v samostatné příloze č. 

 

Region Trøndelag má 470 tis. obyv., úrodný, technologicky vyspělý 

Krajská organizace cestovního ruchu se zaměřuje čím dál více spíše na destinační 

management než marketing, nemají členy (to mají visit organizace). 

Turistické materiály – kombinace, interaktivní mapy i tištěné materiály, které jsou mnohými 

stále žádány. 

Čím dál více je propagace spojována s unikátní historií a kulturou (nejen přírodní krásy).  

Na národní úrovni spolupráce s Visit Norway 

Pod ministerstvem Průmyslu a obchodu, dotace 10 mil NOK 

2 135 tis. přespání Norů/rok; 508,5 tis. mezinárodní turisté 



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 30 

80 % jsou turisté Norové, dále Němci, z ČR asi 30 tis. ročně 

Poutníci – různé skupiny – někdo hledá krátké etapy, někdo zážitky, vhodné i pro rodiny; hledají 

dotek s autentickým prostředím, katedrála zásadní atraktivita. Velký důraz je kladen na 

regionální produkty. Ty jsou nabízeny v poutních centrech, během konzumace i zde jsou 

osobně prezentovány. 

Emitují dopravní pas na 10 dní pro celý kraj (v rámci projektu bylo vydání a marketing) 

Pivní festival – prezentace 250 malých producentů 

2022 Evropská region gastronomie (zvýšení publicity – National Geographic) – certifikát na 5 

let, potom lze re-certifikovat 

Téma gastronomie je spojující element 

Další trendy a témata: glamping, UNESCO (hornické město Røros) 

Cíl: tvořit nové produkty, propojovat, vytvářet nabídku pro více dní, komunikovat poctivost, 

autenticitu, pravdivost, stavět na místní kultuře a kvalitním návštěvníkovi 

 

Shrnutí návštěvy a diskuse o další možné spolupráci. 

Závěrem celého setkání představitelů obou stezek bylo uzavřeno Memorandum o 

spolupráci, které je podkladem pro další vzájemné aktivity na rozvoji poutních tras v rámci 

programu Kulturní stezky Rady Evropy. 

 

    



  Zpráva ze studijní cesty 

 Stránka | 31 

Nápady ke zlepšení komunikace a produktu CM stezky 

 

Logo CMS KSRE – význam grafického symbolu – umístit na web. 

Fotky – bez větších příkras (nabízíme, co je pak skutečně možné vidět a zažít). 

Videa – atmosféra klidu a pohody, soužití s přírodou. 

Značení – propracovaný systém značení i ve městech (s logem vždy i text pro zvýšení 

povědomí mezi místními, značka minimálně každých 200 m nebo nadohled), kamenné 

označení (stopping point) podél všech tras s kilometráží do cíle (Nidaros 0 km, Turku např. 

1200 km). 

Motivační systém pasů, razítek, certifikátu a nálepky v cíli. 

Vychovávání k šetrnému chování k přírodě (ekologické přístřešky – solární panely, uzavřený 

vodní cyklus, přírodní nebo recyklovatelné materiály a kurzy pro výstavbu takových 

přístřešků, tabule pro návštěvníky trasy nabádající k šetrnému chování, certifikované služby 

– apel na snižování produkovaných odpadů apod.). 

V návštěvnících lze zvyšovat uvědomění o kult. dědictví pomocí témat: stará a nová 

architektura, kultura, artefakty, historie,… 

Spolupráce se soukromými nakladatelstvími pro vydávání tiskovin o Svaoolafské stezce. 

Důraz ne tolik na množství (návštěvníků, kilometrů tras), ale jejich kvalitu. 

Gastronomie – všichni rádi podpoří, nekonfliktní téma, lze spojit s propagací CMS (lákat přes 

gastrožážitky). 

Certifikace služeb podél CMS je nevyhnutelná – smluvní vztah s poskytovateli – definice 

práv a povinností. 

Nápad: Nidaros meets Veligrad and Nitrawa – vzájemné představení festivalů/aktivit – 

nastavení dlouhodobé spolupráce a vzájemné propagace. 

 

 


